
  

 1 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

 
 
DECRETO Nº 748 -S, DE 03 DE JUNHO DE 2016. 

 
 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 91, inciso XIX, da Constituição Estadual e, 

 
CONSIDERANDO os termos do Edital SEGER/SEDU nº. 007/2016, publicado 

em 15 de abril de 2016, que homologou o resultado final do concurso público, 
objeto do Edital SEGER/SEDU nº 001/2015, para o provimento do cargo de 
Professor do Quadro do Magistério Público Estadual, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 12 da Lei Complementar 
nº 46 de 31 de janeiro de 1994, combinado com os artigos 11 e 13 da Lei 

Complementar nº 115 de 13 de janeiro de 1998, os candidatos, na forma 
ordenada abaixo, habilitados em concurso público, para exercerem o cargo de 

Professor MAPB do Quadro do Magistério Público Estadual. 
 
DISCIPLINA: ARTE  

Nome  Classif. 

ALEGRE  

FÁBIO LUCAS JOIA 1º 

ALTO RIO NOVO  

MARIA ALINE DE JESUS ROXA 1º 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM  

ALESSANDRA RODRIGUES DE SOUZA 1º 

CARIACICA  
LELIANA CERIBELLA DE ALMEIDA 1º 
DIEGO RIBEIRO GOMES 2º 
ARTHUR BRUNO BARRETO DE SOUZA 3º 
HUDSON ELEOTERIO 4º 

COLATINA  

JOYCE MATOS DE AQUINO 1º 

IBIRAÇU  

RAFAEL VAGO MERLO 1º 

JAGUARÉ  

ROZILANE CARDOSO PIRES MARTINS 1º 

LINHARES  
MARIEDI BARBOSA ARPINI 1º 

MARILÂNDIA  
JANINE DORNELES FRANCA COMPER 1º 

MUCURICI  
RAICK RIBEIRO DOS SANTOS 1º 

MUQUI  
ROSE FABRICIA MORETTO 1º 

NOVA VENÉCIA  

MARIA JOSÉ GOMES 1º 
PEDRO CANÁRIO  

SAULO SANTOS OLIVEIRA 1º 



  

 2 

RIO NOVO DO SUL  

MARIA DA PENHA MARONE DOS SANTOS LONGUI 1º 
SÃO JOSÉ DO CALÇADO  
KATLEN CRISTINA VARGAS COSTA RUBERT 1º 

SERRA  
DULCEMAR DA PENHA PEREIRA ULIANA 1º 

SOORETAMA  

CLECIA MAGDA MOROSINI 1º 
VILA VELHA  
RENATA LUCIA DE ASSIS GAMA 1º 
FABIANE VASCONCELOS SALUME ZIMERER 2º 
ERIKA SABINO DE MACEDO 3º 
HANNA CAROLINE HENRIQUES MILLERI 4º 
CRISTINA RAMOS MASCARENHAS 5º 
BEATRIZ FERREIRA FIGUEIREDO DE BUENO 6º 
  
  
DISCIPLINA: BIOLOGIA/CIÊNCIAS  

Nome  Classif. 

   

AFONSO CLÁUDIO  

ROMULO AUGUSTO COTTA DANGELO 1º 

ÁGUA DOCE DO NORTE  

FILIPE CORREIA DIAS REINOSO 1º 

ARACRUZ  
EDMAR GUIMARAES MANDUCA 1º 

BAIXO GUANDU  

WELTON DA SILVA ARRUDA 1º 
BARRA DE SÃO FRANCISCO  
MANUELA ROCHA DE BRITO 1º 

BOA ESPERANÇA  

KELLY CRISTINA PAES 1º 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM  
THAIS MOTTA GRANATO 1º 
LUDMILA GRECHI FIM 2º 

CARIACICA  
RAFAEL DALMASCHIO THOMAZI 1º 
FERNANDA GUIMARAES SARAIVA 2º 
IVINEU CEZAR DO ROSARIO ARAUJO 3º 
LUCIANA SALOTO SOARES 4º 
MICHELL PEDRUZZI MENDES ARAÚJO 5º 
BERTHIL BORGES LONGO 6º 
CLARA NOVAES ASSUNÇÃO 7º 
PAULO VICTOR SCHERRER 8º 
LIDIANA NOGUEIRA ZAMPROGNO 9º 
ALESSANDRA LUIZA PELEGRINI 10º 

COLATINA  
IRANY RODRIGUES PRETTI 1º 
GUILHERME PIZONI FADINI 2º 
MONIQUE PERINI 3º 

CONCEIÇÃO DA BARRA  

RICARDO MARQUES MONTANARI 1º 

DOMINGOS MARTINS  

PAULO SÉRGIO AMORIM DA SILVEIRA 1º 

ECOPORANGA  

WELLINGTON ALVES DOS SANTOS 1º 

TAIS SANTOS CABRAL 2º 

BRUNO PINHEIRO GOMES 3º 



  

 3 

MARINALDO BARBOSA PRADO 4º 

  

FUNDÃO  

RONTHIER CARDOSO DOS SANTOS 1º 

GUARAPARI  
LYVIA BRAHIM VALIS MATOS UCELI 1º 

IBIRAÇU  

RAIANY GUSSO MACHADO 1º 

IRUPI  

MARIANA SANTOS ZANON 1º 

LARANJA DA TERRA  

ISABELA BERBERT DA GUIA 1º 

EDNA BEZERRA DA SILVA 2º 

LINHARES  
RODRIGO VEIGA ROSA 1º 
CRISTINE JAHEL SILVA 2º 

MANTENÓPOLIS  

JARDEL PEDRO DE OLIVEIRA REZENDE 1º 

MARILÂNDIA  

TAMIRES BRAVIN 1º 

MIMOSO DO SUL  
ANALIZ DE OLIVEIRA GAIO 1º 

MONTANHA  

MARCEL MERLO MENDES 1º 

ANDRE FELIPE COSTA SOUZA 2º 

NOVA VENÉCIA  
ESTER CORREIA SARMENTO RIOS 1º 

PANCAS  

JESSICA APARECIDA TOREZANI 1º 

EMERSON FRAGA COMÉRIO 2º 

PEDRO CANÁRIO  
LETÍCIA BONELA FONTOURA 1º 
JADSON BONINI FONTOURA 2º 
JULIANA DEPRAS STELZER 3º 
FABIO PEREIRA ALVES 4º 
DIEGO DA SILVA SANTOS 5º 

PONTO BELO  

LARISSA ERLER ORNELES 1º 

PRESIDENTE KENNEDY  

THAIS RIGUETI BRASIL 1º 

SÃO DOMINGOS DO NORTE  

ANDERSON LUIZ VIGHINI 1º 

SÃO GABRIEL DA PALHA  

JOSIELI PARTELI CAPAZ 1º 

SERRA  
QUEILA BRAGANÇA BRAVO 1º 
PATRICIA CARACA DOS SANTOS 2º 
FERNANDA EMANUELE SILVA 3º 
WALACE ALVES DE JESUS 4º 
JULIANE FERREIRA MACHADO 5º 

VIANA  
ISRAEL DE SOUZA PINTO 1º 
MARCIANA ROSA DE SOUZA 2º 

VILA VELHA  
MICHELE TONIATO RODRIGUES 1º 



  

 4 

THAISA OLIVEIRA DOS SANTOS 2º 
RENATA VENTURIM FONTES 3º 
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA  
Nome  Classif. 

  

ARACRUZ  

JESSICA LOPES DA FONSECA 1º 

ADRIELLE LOPES DE SOUZA  

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM  
PAULA ABREU SILVA 1º 

CARIACICA  
ANDREIA DE SOUZA REIS 1º 

COLATINA  
MAYARA MONICO SPERANDIO 1º 

CONCEIÇÃO DA BARRA  

ALCIMARA LEAL RUSSINE 1º 

DIVINO DE SÃO LOURENÇO  

LEONARDO DA COSTA SILVA  

DOMINGOS MARTINS  
MAIRON DA MOTTA SILVA 1º 

FUNDÃO  

RENATA CAROLYNE COSTA DE MORAIS 1º 

GOVERNADOR LINBENBERG  

BRUNA VENTURINI RIZZI 1º 

IBATIBA  

ALEX FREITAS DA SILVA 1º 

ITAGUAÇU  

KASSIA ZANOTTI FERREIRA ZANDOMENICO 1º 

ITAPEMIRIM  

ALEX BITENCOURT DA SILVA 1º 

JERONIMO MONTEIRO  

MARIANNE ALVES DA SILVA 1º 

LINHARES  
BEATRIZ MOREIRA REYNAUD 1º 
LIZIANE SPLORADORI PRATTI 2º 

PANCAS  
THIAGO FERREIRA SOUZA 1º 
LUYENE MARTINS RODRIGUES 2º 

PONTO BELO  

ALLAN RODRIGUES BATISTA 1º 

RIO BANANAL  

TIAGO PESSIN  

SANTA MARIA DE JETIBÁ  
ALEXANDRE HILGERT 1º 

SÃO DOMINGOS DO NORTE  
LARA REGINA CASSANI LACERDA 1º 

SERRA  
WALK LOUREIRO 1º 
MARIA GABRIELLA PINHEIRO SILVA 2º 
MARIA JULIA NUNES DE BRITTO DOS SANTOS 3º 

SOORETAMA  

MIRELI RASFASKI 1º 

VIANA  
JEIZIBEL ALVES ALVARENGA 1º 
VITÓRIA  



  

 5 

MARINA ZORZANELLI BORGES 1º 

  
DISCIPLINA: FILOSOFIA  
Nome  Classif. 

   
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM  
MARCUS VINICIUS PIRES FARIA 1º 

CARIACICA  
ANDRÉ OLIVA DONADIA 1º 
CEDRIC CORREVON SARTORI 2º 
KENNEDY FRAGA FERREIRA 3º 

CASTELO  
BRENO DUTRA SERAFIM SOARES 1º 

COLATINA  
ISRAEL DA CONCEIÇÃO JUNIOR 1º 
ANTONIO ALMEIDA DO BOM JESUS NETO 2º 

GUARAPARI  

CLAUDIO JOSE ZAMBORLINI 1º 

LINHARES  
NILSON ANDERSON LEMOS 1º 

RODRIGO FERREIRA DE ALVARENGA SETTE 2º 
SERRA  

RICARDO MIRANDA DE CASTRO DAVID 1º 

LUCAS LAGASSE CORREA 2º 
SOORETAMA  
GLEIDSON ROBERTO MARGOTTO 1º 

VILA VELHA  
CANICIO SCHERER 1º 

  
DISCIPLINA: FÍSICA  
Nome  Classif. 

  
ARACRUZ  
CINTIA LAERT RAVANI BOTTONI 1º 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM  

EVERALDO AREAL FREIRE 1º 
CARIACICA  

RENATO FREITAS BRITO 1º 

ELAINE TIMOTEO OLIVEIRA 2º 

CRISTIANI LANES OLIVEIRA  3º 

MARCIO GOMES DA SILVA 4º 
CASTELO  
MARCELA ALTOÉ NICOLI 1º 

GUARAPARI  
PAULO CELSO MORAIS MARTINS 1º 
IVO CARLOS DUTRA 2º 

ICONHA  
TIAGO BARBOSA MARQUES MENEGARDO 1º 

IÚNA  
MARCILIO DE FREITAS SILVA 1º 

LINHARES  
GEOVANI DA SILVA BAYERL 1º 

NOVA VANÉCIA  

NIELSEN ALVES 1º 
PRESIDENTE KENNEDY  

FELIPE SARMET MOREIRA 1º 
SANTA TERESA  

MAURICIO SANTIAGO DE ARAÚJO 1º 
SÃO MATEUS  

MARINIEL SOUZA GALVÃO JUNIOR 1º 

SABRINNA JESSÍCA PEREIRA DE SOUZA 2º 
SERRA  
GIOVANE PEREIRA RODES 1º 
JULIO CESAR SOUZA ALMEIDA 2º 
WESLEY MANELLI 3º 
VIANA  



  

 6 

RODRIGO CORREIA MUNIZ 1º 

RENAN TOGNERE GONÇALVES 2º 
VILA VELHA  
JOSIANNE CATARINA DE SOUZA RODRIGUES DOS SANTOS 1º 
BRUNO BELLAO BASSINI 2º 
ERICO RODRIGUES PEGANINI 3º 
VITÓRIA  

VANESSA SANCHES PEREIRA DA SILVA  1º 

SANDERLEY DE JESUS FERNANDES 2º 

TALES COSTA DE FREITAS 3º 

MESSIAS BICALHO CEVOLANI 4º 

  

  
DISCIPLINA: GEOGRAFIA  
Nome  Classif. 

   

AFONSO CLÁUDIO  

CAROLINY EMÍLIA UHLIG 1º 

ÁGUA DOCE DO NORTE  

JOSMIRO ALVES DE SOUZA SOBRINHO 1º 

ALEGRE  

DIEGO ZANETE BONETE 1º 

ALTO RIO NOVO  

DORCILIO FRANCISCO ALVES 1º 

ANCHIETA  

LEONARDO FAÉ DE ALMEIDA 1º 

ARACRUZ  
KAIO GAVA VITORINO 1º 
LUDIELLY DELUNARDO LECCHI 2º 
JOELCIO ZOBOLI BISSACO 3º 

BOA ESPERANÇA  

ALOISIO SOUZA DA SILVA 1º 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM  
BERNARDINO NEVES JUNIOR 1º 
RAFAEL ESPINOZA GOMES ROSEIRA ANDRE 2º 
FABIO PACHECO MAGANHA 3º 

COLATINA  
RAFAEL VICTOR  1º 
DANIEL LOUZADA CASTELUBER 2º 

CONCEIÇÃO DO CASTELO  

REGIS FALQUETO 1º 

ECOPORANGA  
VITOR MARTINS GRACILIANO 1º 
DEMIAN FERREIRA DA CUNHA 2º 

GOVERNADOR LINDENBERG  
LORAN BULLERJHANN MARASSATTI 1º 
GUARAPARI  
CASSIO ANTUNES DE OLIVEIRA 1º 
FABRICIO PERES RODRIGUES 2º 
RAYSSA PINTO REZENDE 3º 

IRUPI  

LUIZA SANTOS ALVES 1º 

ITAPEMIRIM  

MONICKE ALMEIDA FURTADO 1º 

JAGUARÉ  

RODOLFO PEDRONI COZZER 1º 

EUGENIO ARREZZI 2º 



  

 7 

LARANJA DA TERRA  

HELETUCIA MARIA FELHBERG DE OLIVEIRA 1º 

LINHARES  
EWERTON EVANGELISTA LOPES 1º 
JAIRO SAMARITANO 2º 
BRUNO RODRIGUES DE BARROS 3º 

MANTENÓPOLIS  

NILTON CEZAR MENEGASSO DE AGUIAR 1º 

MONTANHA  

DENISE GOVEIA SANTOS 1º 

PEDRO CANÁRIO  

FERNANDO CONCEIÇÃO FONTES 1º 

LUCAS DOS SANTOS 2º 

  

PIÚMA  

ROBSON JOSE MACHADO BAZANI 1º 

PONTO BELO  

SUELI RIBEIRO DO PRADO 1º 

SANTA MARIA DE JETIBÁ/ES  
ELIANE RAASCH BICALHO 1º 
 
SÃO DOMINGOS DO NORTE/ES 
ORDANIA PIFFER NEVES  

 
SÃO JOSÉ DO CALÇADO/ES  

MATEUS FERNANDES VERDAN 1º 

SÃO MATEUS/ES  
EMERSON JOSE DA SILVA 1º 
ANDERSON PEREIRA ROCHA 2º 
EMMANUEL KENNEDY BARROSO 3º 

SÃO ROQUE DO CANAÃ/ES  
RAIANE TÓTOLA 1º 
CLAUDIO GIOVANE PRANDO MILI 2º 

SERRA/ES              

RODOLFO AUGUSTO MONTEIRO PELEGRIN0 1º 

JEFFERSON DE OLIVEIRA DOMINGOS 2º 

WEMERSON DIASCANIO OLIVEIRA 3º 

CANDIDATO COM DEFICIÊNCIA  

LUIZ EDUARDO PAVAN 1º 

  

VILA VELHA/ES  

JOÃO NOLASCO RIBEIRO 1º 

  
DISCIPLINA: HISTÓRIA  

Nome  Classif. 

   
AFONSO CLAUDIO/ES 
ANAIR GOMES ROCHA ABEL 1º 

ÁGUA DOCE DO NORTE/ES 
MARCO AURÉLIO DE MELO DE SOUZA 1º 

ARACRUZ  
GABRIELA RODRIGUES DE LIMA 1º 

CARIACICA  
LUCIAN RODRIGUES CARDOSO 1º 
RODRIGO MOREIRA CAMPOS 2º 
CARLOS EDUARDO DA SILVA COLINS 3º 
LUIS JULIAN LOYOLA QUIN TANA 4º 



  

 8 

DIEGO STANGER 5º 
  

CONCEIÇÃO DA BARRA/ES  
KARINA RODRIGUES SILVA 1º 
LEONARDO DO AMARAL ALVES 2º 
WASHINGTON PHILLIP SPANHOL CARNEIRO 3º 
 

ECOPORANGA/ES  
SAMUEL ROCHA CAXANGA BRITO 1º 
MAURICIO DIAS DOS SANTOS 2º 
LEON ALVES DE FREITAS 3º 
FUNDÃO/ES  
WALTER PEREIRA SILVA 1º 
 
GUACUI/ES  
ANA PAULA CECON CALEGARI 1º 

ITAGUAÇU/ES  
ELIZABETH FEHLBERG BRENNER 1º 
 

ITARANA/ES  
GRAZIELE RODRIGUES TINELI 1º 
CLOVES JOSÉ RAMOS MENDONÇA MARTINS 2º 

LINHARES  
JAMILA DE SOUZA AUTERIO 1º 
KEILA NASCIMENTO DE ALMEIDA 2º 
GUILHERME JACINTO SCHNEIDER 3º 
 

MONTANHA/ES  
PAULO AFONSO SOARES 1º 
GERALDO CARMINOTTI SILVA BRAIDE 2º 

PINHEIRO/ES  

SANDRA CLAUDIA COUTO LEMOS 1º 

  

PONTO BELO/ES  

GUSTAVO MINIGUITE DE NADAI 1º 

SANTA LEOPOLDINA/ES  
ANA CLAUDIA OLIVEIRA MOTTA 1º 

SANTA TEREZA/ES  

LIVIA AZEVEDO SILVEIRA RANGEL 1º 

SÃO DOMINGOS DO NORTE/ES  

HELMAR SPAMER 1º 

SÃO MATEUS  
DIEGO ROMERITO BRAGA BARBOSA 1º 
FERNANDO ALTOÉ 2º 

SERRA  
CAIO COBIANCHI DA SILVA 1º 
GABRIEL DO NASCIMENTO BARBOSA 2º 
CRISMERY CRISTINA ALVES MORATORI 3º 
GUILHERME RAMALHO MANHAES 4º 
LUIS EDUARDO FORMENTINI 5º 
SOORETAMA/ES  
DJALMA SARTORIO MARINATO JUNIOR 1º 
FERNANDA PAGUNGUE MORAES LEBARCK CALIARI 2º 
VILA VALÉRIO/ES  
MAIK CESAR HELL 1º 
  



  

 9 

  

  
DISCIPLINA: LÍNGUA ESTRANGEIRA: INGLÊS 
Nome  

 

Classif. 
  

 ALEGRE/ES  

 MARIA EDNA DE ANDRADE PRATA 1º 

  
 ARACRUZ/ES  

 ADAMO MURILO MOSCON 1º 

 DEGINA RODOLFO DE OLIVEIRA FERNANDES 2º 
  
 BREJETUBA/ES  
LARISSA TOREZANI DE SOUZA BROETTO 
 1º 

 CACHOEIRO DE ITAPEMERIM/ES  
 SANGELO CORREA NEVES 1º 
 LORENA FIALHO SOUZA 2º 
 GLEICE GONÇALVES PEDRUZZI 3º 

  

CARIACICA/ES  

 ELIANE DE PAULA TOMAZINI 1º 

 WENDELL MAXIMO BRANDÃO 2º 

 ADIMILA DE SOUZA FRAGA 3º 

 LIZANDRA MACEDO MOTTA DE PAULA 4º 

 MARIA JOSÉ CUZZUOL DE SOUZA 5º 

 EWERTON MARTINS FONSECA 6º 

 ISAQUE DE SOUZA MARTINS 7º 

  

 CASTELO/ES  

 ALESSANDRA CORREA 1º 

  
 CONCEIÇÃO DA BARRA/ES  

 MARIA DO CARMO MENDES SÁ 1º 

  
 DOMINGOS MARTINS/ES  

 RODRIGO MENGALI 1º 

  

 DORES DO RIO PRETO/ES  

 JAYANE FIGUEIREDO ALVES TAVARES 1º 

  

 ECOPORANGA  

 RONY GLEISON EBANI CARVALHO 1º 

 ROMILA BUGE ROSSIM 2º 

 

FUNDÃO/ES  

 BIANCA NASCIMENTO RIBEIRO 1º 
  

 GOVERNADOR LINDENBERG/ES  

 EMANUELE PEDRONI COZZER 1º 
  

 IBATIBA/ES  

 CRISIANE PALERMO COELHO 1º 
  

 IRUPI/ES  

 MILENA HENRIQUE FONTOURA 1º 
  



  

 10 

 ITAPEMIRIM/ES  

 SINTIA ALCANTARA DA SILVA 1º 
  

 ITARANA/ES  

 DENISE DINAMAREQUE DA SILVA 1º 
  

 JAGUARÉ/ES  

 CELIA NUNES PEREIRA BORGES 1º 
  

 LINHARES/ES  

 MARIA CRISTINA DA COSTA DE OLIVEIRA 1º 

 VERA LUCIA DOS SANTOS 2º 

 TAYANE DE PAULA BASTOS SANTOS 3º 

 LEONARDO AUGUSTO BASSINI E SILVA 4º 

 EDMAR ALVES FERREIRA 5º 

  
 MANTENÓPOLIS/ES  

 SANDRA REGINA AZEREDO MOL MASSARIOL 1º 
  

 MIMOSO DO SUL/ES  

 LUANA MARIA AMORIM DE MELO MARQUES 1º 
  

 MUCURICI/ES  

 FERNANDA FERREIRA GIRO 1º 
  

 MUNIZ FREIRE/ES  

 GISELI DE SOUZA FREITAS AREAS 1º 
  

 MUQUI/ES  

 PHELIPE VIEIRA GANDINE 1º 
  

 PANCAS/ES  

 CRISTOVÃO ARAUJO VARNIER 1º 

 CHAIENY BOLZANI CHEROTO 2º 
  

 PEDRO CANARIO/ES  

 ROBERTO FERREIRA COSTA 1º 

 KEILA CARLOS FERREIRA 2º 

  

 PINHEIROS/ES  

 RAFAEL KOHLZ DE PAULA 1º 
  

 PIÚMA/ES  

 RUANNA BOURGUIGNON GAVA RIBEIRO 1º 
  

 PONTO BELO/ES  

 LAIZE ALVES RODRIGUES 1º 
  

 RIO BANANAL/ES  

 AMANDA VERONEZ CARMINATTE 1º 

 
 SANTA TEREZA/ES  

 DIANINI SERAFINI AYRES 1º 
  

 SÃO DOMINGOS DO NORTE/ES  

 ANNA URSULLA OLMO DE ANDRADRE 1º 



  

 11 

  

 SÃO MATEUS/ES  

 VANESSA TIBURTINO 1º 

 MITSA KAREN TOLEDO CHRISTINO DANIELLI 2º 

 JESSICA DA ROCHA AMARAL 3º 

 ESTHERLANY COSER NAKAJIMA 4º 
  

 SÃO ROQUE DO CANAÃ/ES  

 ANA PAOLA LAEBER 1º 
  

 SERRA/ES  

 ANA PAULA NASCIMENTO DOS SANTOS 1º 

 PEDRO MORENO BARBOSA SANTANA 2º 

 EVANDRO SANTANA 3º 

 ANA CAROLINA JUSTINANO MELOTTI 4º 

 JOÃO GABRIEL DE CONTE CARVALHO DE ALENCAR 5º 
  

 SOORETAMA/ES  

 ROSENILDA RODRIGUES DE SOUZA 1º 
  

 VARGEM ALTA/ES  

 CLAUDIA CALLEGARI FAVERO 1º 
  

 VIANA/ES  

 LUIZ FELIPE SANTOS LOPES 1º 

 ACACIA PORTO PEREIRA 2º 

 AURENI SILVA 3º 
  

 VILA VELHA/ES  

 DEBORA KARLA AZEVEDO ARAUJO 1º 

 ELIANE BRAS 2º 
  

 VITÓRIA/ES  

 ANA LUISA DE CASTRO SOARES 1º 

 CATARINA DALLAPICULA 2º 

  
 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 
Nome  

 

Classif. 

  

  ALEGRE/ES  

  JULIELY VEIGA GOMES 1º 

  SIMONE MARQUES GAVA 2º 
  

  ALTO RIO NOVO/ES  

  VERONICA DE MELLO TIMOTEO ALMEIDA 1º 

  

  ANCHIETA/ES  

  ELIANE MARCONCINI SILVA GOZZER 1º 

  LORENA SANTANA GONÇALVES 2º 
  

  ARACRUZ/ES  

  ALESSANDRA DOS SANTOS PEREIRA FRANCISCO 1º 

  PATRICIA COUTINHO PASSOS 2º 

  PRISCILA DE QUIROZ MARQUES 3º 

  THAIS CARLESSO GUZZO 4º 



  

 12 

  

  BAIXO GUANDU/ES  

  CLEITON ROBSON DE MELO 1º 

  MARLY APARECIDA SOARES VIEIRA 2º 

  BRUNO HENRIQUE CASTRO DE SOUSA 3º 
  

  BARRA DE SÃO FRANCISCO/ES  

  ANDRE GONÇALVES LOPES 1º 

  ELISANGELA NEIMECKE HOFFMANN 2º 

  ELISANGELA MARIA DE OLIVEIRA BRAGA 3º 

  JOSINETE DO NASCIMENTO HELMER GOBBI 4º 

  RONARIA AMARAL MENDES 5º 
  

  BOA ESPERANÇA/ES  

  GABRIELA NASS LINO 1º 

  
  BREJETUBA/ES  

  MEIRILANI SIQUEIRA DIAS RIBEIRO 1º 

  KARINA PEREIRA DETOGNE 2º 

  JORMI MARIA DA SILVA 3º 

  

  CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES  

  BARTIRA ZANOTELLI DIAS DA SILVA 1º 

  RENATA PEREIRA VIEIRA 2º 

  
 CARIACICA/ES  
  
 STEFANY DE SOUZA GARCIA 1º 
 ANA CLAUDIA ARAUJO DE LIMA 2º 
 FLAVIA GUALBERTO DA ROSA ROSÁRIO 3º 
 IRLEY DA PENHA GUIJANSQUE 4º 
 JACIMARA RIBEIRO MERIZIO CARDOZO 5º 
 KEYNNY LINA DALA BERNARDINA DE PAULA 6º 
 POLIANA RODRIGUES DE CARVALHO 7º 
 MARCOS ALEXANDRE DO AMARAL RAMOS JUNIOR 8º 
 BRUNA RAFAELA DE JESUS FERREIRA 9º 
LEIDIANE ARPINI MAZOCO 10º 

LORENA RIBEIRO DAMASCENO 11º 

JOSE ROBERTO MARTINS AGUIAR 12º 

NERYANNE REIS ZANOTELLI 13º 

LEONARDO CORREIA ALVES 14º 

THAIS SOSSAI FREITAS 15º 

AMANDA RODRIGUES SIMÕES 16º 

FERNANDA NALI DE AQUINO 17º 

JOCIMARO SANTOS COSTA 18º 

SANDRA MARIA VAZ DA SILVA TRINDADE 19º 

SCHIRLEY LUIZA ROSA 20º 

LUANDA MORAES PIMENTEL 21º 

LUIZ ANTONIO MMENEZES DOS SANTOS 22º 

  

CASTELO/ES  

JULIANA CELIN FRACAROLI 1º 

  

COLATINA/ES  
  
KATIA SIRLENE CAMPI KNUPP 1º 



  

 13 

ADRIANA VIEIRA DE SOUZA 2º 
LUZANI MARIM BARRERE 3º 

  

CONCEIÇÃO DA BARRA/ES  

VALDIRENE SOLANO DIAS 1º 

MARIA GLEIDE XAVIER GOMES 2º 

WESLEY ANDRADE MESSIAS 3º 

VIVIANE PRATES ANDRADE PINHEIRO 4º 
 
DOMINGOS MARTINS/ES  

FERNANDA MAIA LYRIO 1º 

  

ECOPORANGA/ES  

MARCIA CARINA MARQUES DOS SANTOS MACHADO 1º 

SARANA CANAL SAMPAIO 2º 

VALMIR SOARES JUNIOR 3º 

VALERIA MARQUES PEREIRA DA SILVA 4º 

BARBARA DA SILVA ALMEIDA SANTOS 5º 

GIRLENE MARTINS COSTA LOPES 6º 

RODRIGO DOS SANTOS DANTAS DA SILVA 7º 

ARMINDA ALVES CORREA 8º 

MARIA TEREZA MUNIZ DE MATOS 9º 

GESSIKA GUALBERTO DE PAULA GASPAR 10º 

  

GOVERNADOR LINDENBERG/ES  

MONIZE FIORIM GOLDNER 1º 

  

GUARAPARI/ES  

GLAUCIA NASCIMENTO SILVA FABRI 1º 

SUEDA SILVA TOSCANO 2º 

BRUNO JESUS BIANCHI 3º 

MARIANA DE CASTRO ATALLH 4º 

RAVENA BRAZIL VINTER 5º 

  

IBATIBA/ES  

ELISIANA OLINDA DA SILVA 1º 

IRUPI/ES  

VALDILENE DE CASTRO SOUZA 1º 
TATIANA BRAGANÇA DA SILVA PEREIRA 2º 

SILVIA DE OLIVEIRA GOULART 3º 

  

ITAGUAÇU/ES  

RITA HELENA ANDRADE SACHT 1º 

  

ITAPEMIRIM/ES  

CAIO MONTEIRO DE BARROS E COUTO 1º 

MAYCON SAITER DE MENDONÇA 2º 

IARA MARINHO DOS REIS  3º 

FLAVIA RANGEL PIMENTA 4º 

CLEIDSON FRISSO BRAZ 5º 

BRENO CALLEGARI FREITAS 6º 

JOSE GERALDO BATISTA 7º 

PRISCILA CARVALHO SIPRIANO 8º 

  

ITARANA/ES  

PRISCYLA GOMES SCOTA 1º 



  

 14 

FERNANDO EUGENIO TOZZO 2º 

MARTA RANGEL DA PENHA DALCOL  3º 

  

JAGUARÉ/ES  

KEITIANE PEREIRA WILL KLOSS 1º 

VANDERLUCIA RISSO COSME 2º 

  

LARANJA DA TERRA/ES  

FABIO JUNIOR DE SOUZA 1º 

  

LINHARES/ES  

KEILA MARA SCHNEIDER 1º 

SIMONE DE ALMEIDA TEIXEIRA LUCHI 2º 

LEILA PINTO RODRIGUES DA SILVA 3º 

JOÃO VITOR FIOROT 4º 

RAQUEL SOPRANI DOS SANTOS PAIVA 5º 

ZILDA HOFFMANN 6º 

DINORAH PORTO 7º 

NORIMARA SOARES DOS SANTOS 8º 

ISIS GABRIELLI SECATO 9º 

DAIELI DE MOURA OLIOZI 10º 

LOUISY GOBBI FIRMINO 11º 

BRUNA VALENTINA CHAGAS MARCHIORI 12º 

  

MANTENÓPOLIS/ES  

ALEXANDRE DA SILVA BARROS ANDRE 1º 

ANDRE MOREIRA DE OLIVEIRA  2º 

JESSICA MOREIRA CANDIDO GUERRA 3º 

  

MARILÂNDIA/ES  

VANESSA PEREIRA DE SOUZA 1º 

GEOVANI CREMONINI 2º 

  
MIMOSO DO SUL/ES  

THATIANE FLORENTINO TRINTIM 1º 

 
MONTANHA/ES  

LUANA SANTOS FERREIRA 1º 

 
MUCURICI/ES  

HALINY CAMPOS DA SILVA 1º 

  

MUQUI/ES  

ERITON BERNANDES BERCACO 1º 

  

NOVA VENÉCIA/ES  

MIRIAN PEREIRA 1º 

ADRIANA TESSIANRI DE ABREU 2º 

  

PANCAS/ES  

CAMYLA SUAVE GUASTI DIAS 1º 

VIVIANE DIAS DE CARVALHO PONTES 2º 

IVONE LINO DE BARROS 3º 

  

PEDRO CANÁRIO/ES  

JANDERSON SILVA SANTOS 1º 



  

 15 

ELLAINE OLIVEIRA FERREIRA 2º 

LOURIENE SILVA OLIVEIRA 3º 

MARCIA FERREIRA JACOB 4º 

ELISANGELA KOCK DA CONCEIÇÃO 5º 

ELYANA SILVA DE OLIVEIRA FREITAS 6º 

IVANA BRITO LIMA 7º 

 
PINHEIROS/ES  

SANDRINA WANDEL REI DE MORAES 1º 

  

SANTA MARIA DE JETIBÁ/ES  

ANGELA MARCIA TORQUATO  1º 

SHIRLEI CONCEIÇÃO BARTH SCHAEFFER 2º 

GESSELA BYANKA MEIRELES 3º 

MARILETE BUSS GARCIAS 4º 

SILVIA FONTANA BARROS AGUIAR 5º 

  

SÃO GABRIEL DA PALHA/ES  

NADIA CASARIN FLORES  1º 

  

SÃO JOSÉ DO CALÇADO/ES  

CAROLINE RODRIGUES ALVIM  1º 

  

SÃO MATEUS/ES  

VINICIUS OLIVEIRA DE SOUZA 1º 

ANA CAROLINA LOPES BRINCO 2º 

  

SÃO ROQUE DO CANAÃ/ES  

ANDRE LULIO 1º 

 
SERRA/ES  

BIANCA SILVA SANTANA 1º 

GEOVANI HENRIQUE SANTOS DE SOUZA 3º 

HELOA FERREIRA CRISTOVÃO 4º 

MARIANA MARISE FERNANDES LEITE 5º 

LETICIA FANTIN VESCOVI CORDEIRO BATOS MOREIRA 6º 

FLAVIA LOPES MARIANO 7º 

FELIPE VIEIRA PARADIZZO 8º 

SAMINE DE ALMEIDA BENFICA 9º 

YAN PATRICK BRANDEMBURG SIQUEIRA 10º 

REJIANE DOS SANTOS TEIXEIRA 11º 

CANDIDATO COM DEFICIÊNCIA  

FRANCIELLI NOYA TOSO 1º 

 

SOORETAMA/ES  

ROCHELE ROCHA MARQUES 1º 

 
VENDA NOVA DO IMIGRANTE/ES  

LUIS HENRIQUE GONÇALVES VARGAS 1º 

SELMA LUCIA DE ASSIS PEREIRA 2º 

 
VIANA/ES  

CACYLLA BOLSONI ALVARENGA DO ESPIRITO SANTO 1º 

CALIMERIO SOAVE DE ALMEIDA 2º 

LAYS DE OLIVEIRA JOEL LOPES 3º 

  



  

 16 

VILA VALERIO/ES  

LORENA FANTECELLE ROSSI 1º 

VILA VELHA/ES  

ANA CRISTINA ALVARENGA DE SOUZA 1º 

RAQUEL SOLANGE PINTO 2º 

TANIA MARCIA FERREIRA MELLO FONSECA PORTO 3º 

CARLOS ANTONIO LOURIVAL DE LIMA 4º 

  

VITÓRIA/ES  

MARIHA BARBOSA E CASTRO 1º 

SILEYR DOS SANTOS RIBEIRO 2º 

  
DISCIPLINA: MATEMÁTICA 
Nome  

 

Classif. 
 
AFONSO CLÁUDIO/ES  

PABLO JUNIOR SARTI 1º 

  

AGUA DOCE DO NORTE/ES  

GELCIMAR GOMES DE ASSIS 1º 

  

AGUIA BRANCA/ES  

WILLIAN COLARES DESTEFANI 1º 

 
ALEGRE/ES  

ALINE ARAO FELETTI 1º 

BRUNA DE CASSIA SOARES CAMARGO 2º 

PRISCILA TAVARES SILVA 3º 

THIAGO CEZAR DE PADUA ROSA 4º 

MARCIO JOSE DOS SANTOS 5º 

CASSIO LIMA VARGAS 6º 

LORENA CARLA GUEDES SOARES 7º 

RAFAEL CARVALHO VIEIRA DA SILVA 8º 

MARCELA CONCEIÇÃO DA CRUZ 9º 

  

ALTO RIO NOVO/ES  

DAVI TEODORO ALMEIDA DAMASCENO 1º 
 

 

 

ANCHIETA/ES  

ELTON MONTANHOLI DA SILVA 1º 

ELITO ALMEIDA DE SOUSA 2º 

GELSON CALENZANI 3º 

  

ARACRUZ/ES  

THIAGO CAMPOS MAGALHÃES 1º 

FRANCIENE DE CAMPOS BORTOLINI 2º 

GUSTAVO PAZINI BOSA 3º 

AURIEL STAUFFER MOREIRA JUNIOR 4º 

WELLINGTON DEVENS DO NASCIMENTO 5º 

  

ATILIO VIVACQUA/ES  

ALEXANDRA APARECIDA GHIOTTO VENTURI 1º 

  

BAIXO GUANDU/ES  

LEANDRO ROSSMANN DE BARROS 1º 

IVAN JUNIOR NUNES 2º 



  

 17 

  

 
BARRA DE SÃO FRANCISCO/ES  

CAMILA PEIXOTO FILIPE 1º 

RODRIGO SOARES DE MELLO 2º 

FENANDO TEIXEIRA COELHO GRAUNKE 3º 

PATRICIA FONSECA DE BRITO 4º 

RICARDO DELBONI 5º 

  

BREJETUBA/ES  

FLAVIA BICAS GRAZZIOTTI GALVANI 1º 

OSORIO SOBRINHO DA SILVA JUNIOR 2º 

ROGERIO SCHWANZ 3º 

DAVI GONÇALVES FERREIRA 4º 
 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES  

ALEXANDER SALUCI ESQUINCALHA 1º 

KENIA FIORIO PIZETTA 2º 

TALMO MORAES LUCAS 3º 

KAMILA BICALHO FRAGA 4º 

CAMILLY PASSOS ALVES 5º 

ADRIANA MORAES MARANGOANHA SILVA 6º 

RENATO GUIMARÃES SIQUEIRA FERNANDES 7º 

SANDRO ROGERIO DE ABREU DUARTE FILHO 8º 

WESLLEY DE OLIVEIRA ARRUDA 9º 

ALLAN ALMEIDA NASCIMENTO 10º 

WELLERSON PENNA GUEDES 11º 

DOUGLAS COSTA EIRIZ 12º 

HELITON VITORAZZI DE ALMEIDA 13º 

MAYARA CAETANO CALABREZ 14º 

GISELY COSTA MIRANDA AZEVEDO 15º 

LUCIANA DOS SANTOS FERNANDES 16º 

FRANCISCO ANTONIO POLONINI MARTINS 17º 

  

CARIACICA/ES  

VANESSA RIBEIRO GAIGHER 1º 

GIULIANO SALLES 2º 

WENDEL VANGELINO DA SILVA FOLADOR 3º 

DIEGO PRATES NEZINE 4º 

JESSE LAURES 5º 

PRISCILLA MOLL FARIA ROSSMANN 6º 

WEVERTON AUUGUSTO DA VITORIA 7º 

RODRIGO RODRIGUES RIBEIRO 8º 

ANDRE OLIVEIRA DA CRUZ 9º 

HIGOR SOARES MAJONI 10º 

LEZIA CRISTINA DIAS DOS SANTOS 11º 

THYAGO CERQUEIRA 12º 

NELSON VICTOR LOUSADA CADE 13º 

SOPHIA PINHEIRO COSTA 14º 

KRYSTIAN RIBEIRO CORREIA 15º 

CLAUDIO SANTOS 16º 

JESSICA MONTEIRO FALQUETTO 17º 

SABRINE COSTA OLIVEIRA 18º 

HELIONARDO THOMAZ ALVES LORENÇO 19º 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS PIMENTEL 20º 

KARINA ROMANHA AIGNER BONA 21º 



  

 18 

DOUGLAS ALVES DO ESPIRITO SANTO 22º 

WEVERTON VIANA ARCANJO 23º 

ROGERIO DA SILVA SANTOS 24º 

LEONARDO SCARLOT AVANCINI DO NASCIMENTO 25º 

ALEXSANDRO COSTA 26º 

MARCIO SIQUEIRA ALVARENGA 27º 

ALINE BOREL MONTEIRO DE CASTRO  28º 

LUIZ GUSTAVO POTKUL DE OLIVEIRA 29º 

GEYSON SUZANO 30º 

SILVANA NUNES BARCELLOS 31º 

MARCELHA BARCELLOS MENDONÇA 32º 

WELINGTON DOS ANJOS SANTOS 33º 

ANTONIO GARCIA SOBRINHO JUNIOR 34º 

CARLA FREIRE SAAR 35º 

GEOVANDO CARPANEDO FIORIO 36º 

FILIPE DIVINO DA SILVA 37º 

LEONARDO DE JESUS BRITO 38º 

LICEIA SCHIAVO DE SOUZA DIAS 39º 

LUIZ PAULO TEIXEIRA DE SOUSA 40º 

CRISTIANE MATOS COSTA PARDIM 41º 

  

CASTELO/ES  

ALESSANDRO ERIK BICALHO 1º 

  

COLATINA/ES  

ALLAN ARNON DE MAGALHÃES 1º 

VINICIUS CORADINI PASOLINI 2º 

FLAVIO LUCIANO CARDOSO 3º 

LARISSA VITORINO DE OLIVEIRA E LIMA VIAL PEREIRA 4º 

ROBERTO RANGEL ALVES 5º 

PATRICK JOSE REDIGHIERI 6º 

FRANCIANI PASSAMANI LORENCINI 7º 

JULIANO TRAVESANI 8º 

CRISTIANE SPELTA RISSO 9º 

MARCIO GOMES BARBOSA 10º 

DANIEL TAVARES BRITE 11º 

ANTONIO RODOLFO WAICHERT 13º 

TIAGO BISSI 14º 

SIMONE JACOBSEN 15º 

ANDERSON BATISTA DOS ANJOS 16º 

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA  

CAMILA GARCIA COMERIO 1º 

  

CONCEIÇÃO DA BARRA/ES  

VANILSON WANDERMAZZ LONARDELLI 1º 

WAGNER DOS REIS SILVA 2º 

  

DOMINGOS MARTINS/ES  

FLAVIA ARLETE LOVATTI 1º 

LUCIANO MARIANO DA SILVA 2º 

GIOVANI PROSCHOLDT 3º 

GUILHERME PEDRUZZI SUNDERHUS 4º 

  

DORES DO RIO PRETO/ES  

THIAGO OLIVEIRA VANCINI 1º 



  

 19 

  

ECOPORANGA/ES  

RENATO SANTOS PEREIRA 1º 

ROBSON DA SILVA BARRETO 2º 

JOÃO PAULO RIBEIRO FRANCO 3º 

UERIC SILVA OLIVEIRA 4º 

FERNANDA CRISPIM BARBOSA 5º 

VANDERLI VIGNE 6º 

  

FUNDÃO /ES  

LEONARDO DE LIMA OLIVEIRA 1º 

  

GOVERNADOR LINDENBERG/ES  

GILSON MENDES FERREIRA 1º 

 

GUAÇUI/ES  

DANIEL NORBERT 1º 

  

GUARAPARI/ES  

ANDRE DOS SANTOS 1º 

RONALDO ADRIANO SCHUNK 2º 

WELLINGTON DE ALMEIDA ALKIMIN 3º 

RUBENS MARINHO MONTEIRO 4º 

RAMILLO SILVA ALVES PEREIRA 5º 

WILSON LEITZKE DA SILVA 6º 

VANILDA LOUREIRO 7º 

SHAYMON SUPELETTO GUIMARÃES 8º 

FERNANDA RODRIGUES SCADIAN 9º 

DARIOMAR CANO FERNANDES 10º 

PAULO JUNIOR DUTRA MARTINS 11º 

  

IBATIBA/ES  

MIRELE FERREIRA BRANDÃO 1º 

  

IBIRAÇU/ES  

VANEZ SOARES DE SOUZA TONON 1º 

BRUNO SIRTOLI 2º 

HAUSTER JALES SCOPEL 3º 

  

IRUPI/ES  

JANE KELLE ALMEIDA DE ANDRADE 1º 

  

ITAGUAÇU/ES  

ANDRESSA CARLA ZANOTTI 1º 

  

ITAPEMIRIM/ES  

RAUL PEREIRA PAIXÃO 1º 

VALCINEI ANCHIETA LORENCINI 2º 

ANDERSON ALASIA  3º 

ALINE BARBOSA COELHO 4º 

ADRIANA FIORIO XAVIER 5º 

  

ITARANA/ES  

ROXELLE WINGRID LUXINGER FERRARI 1º 

KARIELY LOPES GOMES DE BRITO 2º 



  

 20 

DAIANE CRISTINA ANTHERO 3º 

  

IUNA/ES  

NAFTALY CRISTAL FELIX 1º 

CAMILA SANTOS DE OLIVEIRA 2º 

  

JAGUARÉ/ES  

CARLI CRISTIANE RIZZI SIQUEIRA 1º 

IRANELMA SANTIAGO DA SILVA 2º 

  

LINHARES/ES  

AMINADABE DE FREITAS AGUIAR QUEIROZ 1º 

ENEIAS THADEU TERGOLINO 2º 

NADIR FEHLBERG 3º 

LEONARDO MARTINS 4º 

EVANDRO DE SOUZA NUNES 5º 

GRAZZIELLY MAZZARIM BERNADES 6º 

ERALDO ALVES DOS SANTOS 7º 

MICHELLE MANTOVANI BERGAMASCHI PESSOTI 8º 

KAIO SPACINI 9º 

ERICK ALVES JATOBA 10º 

CESAR RICARDO WESCHENFELDER 11º 

ROSIANE PEREIRA  LIMA 12º 

MARCIO ALVES MACIEL 13º 

PABLO GAIGHER BERMUDES 14º 

HERCULES SMARCARO MARCHIORI 15º 

LYVIA ALOQUIO 16º 

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA  

ENEIAS THADEU TERGOLINO  

  

MANTENÓPOLIS/ES  

MIRELA RODRIGUES PEREIRA 1º 

EDIVALDO MENEGAZZO DE ALMEIDA 2º 

RENATA SOARES DOS SANTOS 3º 

GISLENE CRISTINA DA SILVA 4º 

  

MARECHAL FLORIANO/ES  

ALEXSANDRA ALVES PEREIRA 1º 

  

MIMOSO DO SUL/ES  

CLAYTON MANTESSO ALVES PINTO 1º 

  

MUNIZ FREIRE/ES  

PAULO EDUARDO FRINHANI 1º 

  

MUQUI/ES  

LYVIA POGGIAN CORREIA 1º 

  

NOVA VENECIA/ES  

MARCIO ANTONIO DO VALE 1º 

EUZINA CRISTINA CAMATA DOS SANTOS 2º 

JOSE MARCOS DE SOUZA DOS SANTOS 3º 

  

PANCAS/ES  

BRUNO VAGO 1º 



  

 21 

  

PEDRO CANARIO/ES  

PRISCILLA DUARTE FREIRES CODECO 1º 

HEBERT REIS SOUZA 2º 

VERONICA COSTA GOMES 3º 

ANTONIO PEIXOTO JUNIOR 4º 

  

PINHEIROS/ES  

ALMIR CABRAL FERREIRA 1º 

  

PIUMA/ES  

ERICA LIMA CARLOS BALBINO 1º 

  

PRESIDENTE KENNEDY/ES  

SHEILA CHAVES BATISTA DO NASCIMENTO 1º 

  

RIO BANANAL/ES  

FRANCILENE PICOLI LAZARO 1º 

  

SANTA LEOPOLDINA/ES  

JOGLICIA GONORING RODRIGUES FREIMAN 1º 

  

SANTA MARIA DE JETIBÁ/ES  

JORGE SCHNEIDER 1º 

FELIPE COSTA  BROSEGHINI 2º 

CRISTIANE LOUZADA DO ROZARIO DOS SANTOS 3º 

CAMILO PAULI DOMINICINI 4º 

GESSICA SCHULZ WOLFGRANN 5º 

RAFAELA PESENTE FARDIN BECKER 6º 

  

SANTA TEREZA/ES  

MIRIAN ANGELI 1º 

LEANDERSON BARBOZA DO CARMO 2º 

  

SÃO GABRIEL DA PALHA/ES  

RHUANA CARLA MAURI ZEFERINO 1º 

ELAINE CRISTINA MOREIRA 2º 

JOSUE LIMA SCHEIDEGGER 3º 

  

SÃO MATEUS/ES  

ANDRE TESSARO 1º 

JOELSON DOS SANTOS SILVA 2º 

MARCELA ANDRADE MARTINS LOURES 3º 

MIKHAEL BALDOW DE ALMEIDA 4º 

FLAVIO RIBEIRO DA SILVA 5º 

JONAS JOSE CHEQUETTO 6º 

ELIETE ARAUJO ADAO DE LIMA 7º 

GISLAINE GABRIELA DE BORTOLI 8º 

MARCELO NEVES DE JESUS 9º 

NEUCIMARA DE ALMEIDA MOREIRA 10º 

LUANNA PRANDO CILER 11º 

ERICKSON NAVARRO DOS SANTOS 12º 

WENDEL FUZER BELISARIO 13º 

JAQUES LEMOS AVELAR 14º 

  



  

 22 

SÃO ROQUE DO CANAÃ/ES  

CARPEGIERI TOREZANI 1º 

  

SERRA/ES  

HELIO HENRIQUE MARCHIONI 1º 

MARIANO DOS SANTOS LORENZONI 2º 

CASSIANO ARMINIO 3º 

DANILO CORREA RIBEIRO  4º 

JOSIAS DIONI BRAVIM 5º 

UBIRATAN SILVA CASTRO 6º 

RENATO EUGENIO DA MOTA 7º 

JADY OGIONI COELHO 8º 

LENISE JULIA FASSINI DA SILVA 9º 

BRENO PORTUGAL FALQUETO 10º 

DELANO DOS SANTOS LORENZONI 11º 

DIASSIS DE CASSIA XIMENES 12º 

TATIANE DA SILVA LIMA 13º 

MAIKON BARBOSA DE ARAUJO 14º 

WANESSA COELHO BADKE 15º 

MARIO VICENTE FERRARA 16º 

VINICIUS DE SOUZA BAPTISTA 17º 

EULESSIA COSTA SILVA 18º 

RODRIGO DE MORAES 19º 

MANOELA MAIA PESSOA 20º 

MARILDA DE MARTA CONCEIÇÃO REZENDE 21º 

LUCIA CRISTINA RODRIGUES 22º 

ERICA MENEZES DA CUNHA MONJARDIM 23º 

RODRIGO PANDOLFI 24º 

CARLOS ANDREILTON DIAS AUGUSTO 25º 

FERNANDO GODOY BONIFACIO GOMES 26º 

GISELE MENEGAZ LOZZER  27º 

ERNANE WESLEY SILVA 28º 

MAYARA LIMA CANDIDO 29º 

PETERSON VASCONCELOS MORAES FARIA 30º 

PAULA CAROLINA CARLONI 31º 

FILIPE RODRIGUES DA SILVA 32º 

CARLOS COSTA DOS REIS 33º 

TARCILIANO DE SOUZA CARVALHO 34º 

ALMIR MENDES REIS 35º 

EDUARDO COSME BORGES 36º 

SIMONE CARVALHO RIBEIRO DE ALMEIDA 37º 

RONALDO MARQUES LEAL 38º 

DANETE DIAS BOTELHO  39º 

VITOR RODRIGUES MELLO 40º 

ELISANGELA PEDRUZZI DE SOUZA 41º 

LUCIANO AIVES VIEIRA 42º 

BEATRIZ CESAR MULLER 43º 

VANIA RODOVALHO DA SILVA DIAS 44º 

SEBASTIÃO ALMEIDA MOTA 45º 

MICHELLE MOUTINHO VENANCIO 46º 

CAROLINA BERNARDES GOMES 47º 

RODRIGO SENA SILVA  48º 

HANDLEY MAGNO BERNARDO LOPES 49º 

CAMILA ANDREATTA DA SILVA 50º 

WESLEY SIQUEIRA RIBEIRO 51º 



  

 23 

GUILHERME GOULART FERREIRA 52º 

ELESANDRO MONJARDIM COUTINHO MENEZES 53º 

ALOISIO ENDLICH 54º 

PAULA SOUZA NUNES 55º 

ALBA CRISTINA TECIANELI PETRONETTO 56º 

GISELE DOS REIS FABRI 57º 

IGOR HARUMITSU VERAS KOBATA 58º 

VALBER DE REZENDE TAVEIRA 59º 

THIAGO PAIXÃO VIDOTO 60º 

MAGNO PINHEIRO HELMER 61º 

WAGNER MIGUEL PEREIRA  62º 

PRISCILA SOUZA SANTOS SENA 63º 

MIRLENI DE JESUS 64º 

  

SOORETAMA/ES  

FERNANDA MACHADO ROCHA 1º 

RONI PETERSON RANGEL 2º 

 
VARGEM ALTA/ES  

EMANUELLE CORDEIRO PEREIRA 1º 

FAGNER LEMOS NASCIMENTO 2º 

ANDRE LUIZ FAVERO 3º 

  

VENDA NOVA DO IMIGRANTE/ES  

CRISTIANO DIAS FLORINDO 1º 

WYSTTON MOTTA SCOLFORO 2º 

MARCILIO DE ARAUJO FILHO 3º 

GENARIO NOVO BATISTA 4º 

  

VIANA/ES  

FLAVIA FASSARELLA COLA 1º 

CARLOS WILSON PIMENTA FERMIANO 2º 

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA  

GEAZI ALBINO DA ROCHA 1º 

  

VILA VALERIO/ES  

ANTONIO CARLOS GASPAR 1º 
 
 

VILA VELHA/ES 

GABRIEL LUIZ SANTOS KACHEL 1º 

JESSICA SCHULTZ KUSTER 2º 

LUIZA LUCIA MENDES DA COSTA 3º 

MARIANA FREITAS TACANHO DA SILVA 4º 

WAMBASTEN DIAS MAFORTE 5º 

LELIO ANTONIO DE OLIVEIRA LEITE 6º 

RAFAEL DALVI CARNEIRO 7º 

JAILSON BERTOLI JUNIOR 8º 

FELIPE SALLES FALLER 9º 

WEVERTON LUPES RIBEIRO DE SOUZA 10º 

ADOLFO RIOS MIDON JUNIOR 11º 

JOÃO PAULO NUNES MILANEZI 12º 

TALITA MORAES MODOLO 13º 

WILLIAN MANTOVANI 14º 

MARIA DA CONCEIÇÃO SOARES 15º 

RODRIGO SCHROEDER DOS SANTOS 16º 



  

 24 

KISSYLA CHRISTINA MEDEIROS 17º 

ESTEFANE PEREIRA PINTO DE SOUZA MANHAES 18º 

THAIS PRALON FAVATO DE SOUZA 19º 

JONISARIO LITTIG 20º 

LEANDRO DE CASTRO VIEIRA 21º 

VANIA RODRIGUES DA FONSECA CONSTATINO 22º 

RAFAEL BARBOSA DA SILVA 23º 

ROBERTA MESCHESE XAVIER 24º 

RITA DE CASSIA DE BARROS GUARNIER 25º 

  

VITORIA/ES 

ELCIO PASOLINI MILLI 1º 

ALEXANDRE MONTE PIMENTEL 2º 

JUNIANO VERGN VIEIRA 3º 

ALEXANDRE MAGNO CAMPOS 4º 

MAXWEL SOARES DE OLIVEIRA 5º 

RICARDO SCOPEL ALVES PEREIRA 6º 

NATHALIA DA COSTA DIAS 7º 

RUDNEI NUNES PEGO 8º 

FLAVIO MAGALHAES PEREIRA 9º 

EMANUELLA APARECIDA FONTAN 10º 

SIMÃO VERVLOET RAMOS 11º 

GABRIEL AYRES DO NASCIMENTO 12º 

IZAURA DA CONCEIÇÃO MALVERDI BARBOZA 13º 

BRUNO JOSE COSTA SIMÕES 14º 

MOACIR VELASCO 15º 

GYSLANE APARECIDA ROMANO DOS SANTOS DE LIMA 16º 

  

  

DISCIPLINA: QUÍMICA 

Nome  
 

Classif. 

  
ALFREDO CHAVES/ES 

ISMAEL FERREIRA DE OLIVEIRA CRUZ 1º 

  

ARACRUZ/ES 

ALINE ROSA DE SOUSA ZANONI 1º 

  

CACHOERIO DE ITAPEMIRIM/ES 

FAGNER DE OLIVEIRA SILVEIRA 1º 

DORVAL MOREIRA COELHO NETO 2º 

ERITON LUIS SANTOLIN 3º 

  

CARIACICA/ES 

MARCIO VIEIRA RODRIGUES 1º 

ERICA VIEIRA ALBUQUERQUE RODRIGUES 2º 

ROSIANE DE JESUS PEREIRA 3º 
 
CANDIDATO COM DEFICIÊNCIA 
RENAN BOBBIO QUERUBINO 1º 

  

CASTELO/ES 

DANIELE GIORI DE FARIAS 1º 

  

COLATINA/ES 

RAFAELA BOTAM  1º 

JULIA TRISTÃO DO CARMO ROCHA 2º 

  

CONCEIÇÃO DA BARRA/ES 1º 



  

 25 

LILIAN BERLINI  
 

CONCEIÇÃO DO CASTELO/ES 

WESLEY SATLHER DA COSTA 1º 

  

ECOPORANGA/ES 

MARCELO LIRIO DA SILVA  1º 

FERNANDO RODRIGUES MARTINS DOS REIS 2º 

  

FUNDÃO/ES 

ALYSON TORRES DE BARROS  1º 

  

GUAÇUI/ES 

MARLON DE FREITAS ABREU  1º 
 

GUARAPARI/ES 

ALBERTO XAVIER  DE LIMA JUNIOR  1º 

  

ICONHA/ES 

HELDER OSVALDO BISCARDIN VIEIRA  1º 

  

ITAGUAÇU/ES 

NADIA AUXILIADORA TONIATO  1º 

  

ITAPEMIRIM/ES 

GABRIEL RAPOZO GIGLIO  1º 

  

JAGUARÉ/ES 

KELLY GRACE RIZZI SIQUEIRA  1º 

  

LINHARES/ES 

AMANDA BOBBIO PONTARA  1º 

LUCIANA CAMIZAO REBELLO 2º 

  

MUQUI/ES 

SAMILA RIBEIRO MORCELLI  1º 

  

NOVA VENECIA/ES 

MARIA GOIA DE CARVALHO TAVARES PATROCINIO  1º 

ELIO DE ANGELES NICOLE DA SILVA 2º 

  

PANCAS/ES 

CAIO CESAR RODRIGUES DE FREITAS  1º 

  

PEDRO CANARIO/ES 

PABLO BARBOSA TOZETTI  1º 

  

PINHEIROS/ES 

WEMERSON DA SILVA NOGUEIRA 1º 

LORENA MARTINS COELHO 2º 

  

PRESIDENTE KENNEDY/ES 

HILQUIAS MARVILA GOMES 1º 

  

SANTA TEREZA/ES 

EDVALDO RONDELLI JUNIOR  1º 

  

SÃO GABRIEL DA PALHA/ES 

KENNERLY ATAIDE SOARES  1º 

  

SÃO MATEUS/ES 

PATRICIA FIGUEIREDO SANTOS PIMENTA 1º 

MARJORY SANTIAGO FONSECA 2º 



  

 26 

 

SERRA/ES 

ANDRE DOS ANJOS REZENDE DE BRITTO  1º 

  

SOORETAMA/ES 

ROMULLO RONNE RODRIGUES 1º 

ALESSANDRA MEIRELES DO AMARAL 2º 

  

VENDA NOVA DO IMIGRANTE/ES 

FERNANDO DALBO DURAES  1º 

  

VIANA/ES 

LIVIA COSTA DA SILVA  1º 

  

VILA PAVÃO /ES 

KLEBERTON CUERCI FERREIRA  1º 

  

VILA VELHA/ES 

CAROLINI BATISTIN DA CRUZ ALMEIDA 1º 

ANGELO FERNANDO MELO BARBOSA 2º 

  
VITÓRIA/ES 

THAIS SCARDUA RANGEL 1º 

 1º 
  

DISCIPLINA: SOCIOLOGIA 
Nome  

 

Classif. 

  
 

ANCHIETA/ES 

KIRLIANE MIRANDA DE LIMA OLIVEIRA 1º 

  
BARRA DE SÃO FRANCISCO/ES 

WAGNER LAIA DE SOUZA 1º 

  
COLATINA/ES 

NICOLAU EDUARDO STEIN 1º 

  
DOMINGOS MARTINS/ES 

CAMILA DALVI VENTURIM  1º 

  

GUARAPARI/ES 

CAROLINE GOMES LEME 1º 

  
JAGUARÉ/ES 

RICKY BERTUANI DOELLINGER 1º 

  
LINHARES/ES 

FERNANDA ROCHA VALIM 1º 

ALZIRENE FERREIRA ARAUJO D ASSUNÇÃO 2º 

  
MARATAIZES/ES 

MACELY SCHUNCH PEREIRA 1º 

  

PEDRO CANARIO/ES 

GUILHERME MATTAIS 1º 

  

PINHEIROS/ES 

VINICIUS CARNEIRO DE OLIVEIRA 1º 
 

PIÚMA/ES 

ALBENIZ DE SOUZA JUNIOR 1º 

 1º 



  

 27 

SÃO GABRIEL DA PALHA/ES 

CARLA ROCHA SOUSA 
 

SÃO MATEUS/ES 

ALEXANDRE DA SILVA MENDES 1º 
 

SERRA/ES 

BRENA COSTA LERBACH 1º 
 

SOORETAMA/ES 

THIAGO FERNANDES MADEIRA 1º 
 

VIANA/ES 

ANTONIO CARLOS BARBOSA JUNIOR 1º 
 

VILA VELHA/ES 

JAQUELINE MARCELINO DE SOUZA 1º 
Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio Anchieta, em Vitória aos 31 dias de maio de 2016, 195º da 
Independência, 128º da República e 482º do Inicio da Colonização do Solo 
Espírito-santense 
 
PAULO CÉSAR HARTUNG GOMES 
Governador do Estado 
 
DAYSE MARIA OSLEGHER LEMOS 
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos 
 
HAROLDO CORREA ROCHA 
Secretário de Estado de Educação 
  

  

  

 


